⁴² Cfr. Rava-Clark Thurber, *Recluse*, cit., pp. 518-519). Anna Benvenuti parla addirittura di “reclusione aperta” (cfr. A. Benvenuti Papi, *In castro poenitentiae: società e santità femminile nell'Italia medievale*, Roma, Herder, 1990, pp. 339-340).

⁴³ Non contro il clero in generale.

Sansepolcro (post 1317), Cortona (1325), Foligno (1341) ed Esanatoglia (1345). Si noti che la presenza di reclusi e reclusi in questa tipologia di disposizioni scompare circa un secolo prima che in quelle relative alle elemosine disposte dai comuni in favore degli enti religiosi. Purtroppo non si hanno elementi sufficienti per interpretazioni che vadano oltre al fatto che dalla seconda metà del Trecento in poi, reclusi e reclusi potrebbero essere compresi in espressioni più ampie e generiche di protezione di persone deboli e bisognose, tra cui le donne.

Queste rubriche sono scritte in modo molto generico e non specificamente per proteggere i cellani, ma sono significative perché, come alcune delle rubriche della prima tipologia, pongono questo tipo di vita allo stesso livello di formule religiose approvate e consolidate. In altre parole, esse rivelano sia la consapevolezza e l'accettazione dell'esistenza del fenomeno da parte della comunità sia il prestigio e il rispetto che questa soluzione religiosa aveva ormai ottenuto sia la coscienza che fosse una forma di vita particolarmente vulnerabile⁴⁴.

La prima di queste rubriche, quella del comune di Perugia del 1279, *Qualiter potestas et capitaneus teneantur manutenere et conservare et defendere monasteria et loca religiosa*, ordina che il podestà e il capitano debbano mantenere (*manutenere*), conservare e difendere, in modo che non siano vessati o turbati, tutta una serie di monasteri e luoghi pii, tra cui anche le persone reclusi o carcerate:

«Potestas et capitaneus precise debeant et teneantur manutenere, conservare et defendere sub protectione et defensione communis Perusii et eorum † monasteria et loca infrascripta: (*lista delle istituzioni*) et omnes reclusas seu carceratas personas, ut ab aliquo nullatenus molestentur, uexentur nec etiam perturbentur»⁴⁵.

Analogia rubrica è rintracciabile nello statuto di Lucca del 1308, là dove, elencando i luoghi pii che devono essere difesi e mantenuti dal *Maius Lucanum regimen*, vi include anche le celle⁴⁶:

«VI De ecclesia Sancti Michaelis de Guamo et Sancti Pantaleonis⁴⁷ et monasteria de Gactaiuola et aliis defendendis et manutenendis.

Volentes locis piis et religiosis et venerabilibus providere, statuimus quod Maius Lucanum regimen teneatur, toto tempore sui regiminis manutenere atque defendere fratres Minores et eorum ecclesia et loca et conversos et monasteria et (*lista delle istituzioni*) ecclesias, cellas et loca omnia et possessiones et bona eorum et cuiusque eorum».

Non diversamente si legge nello statuto di Foligno del 1341, dove nel I libro, quello che riguarda i compiti degli ufficiali, annota:

⁴⁴ Si veda l'esempio della reclusa Antonia in O. Marinelli Marcacci, *Liber Inquisitionum del Capitano del Popolo di Perugia*, Perugia 1975, pp. 160-165.

⁴⁵ Rubrica 413 (*Perugia del 1279*).

⁴⁶ Il *Maius Lucanum Regimen* era composto da 5 giudici designati ogni sei mesi dal Consiglio maggiore e generale convocato dal podestà uscente. Insieme a due *militi* costituiva la *famiglia* del podestà (cfr. C. Storti Storchi, *Scritti sugli statuti lombardi*, Milano, Giuffrè, 2007, p. 518).

⁴⁷ Su questi monasteri e su come fornissero i *cammerarii* per il comune, si veda I. del Punta, *Religious and Public Life: Lucca, a case study*, in *Churchmen and Urban Government*, a cura di F. Andrews et al, Cambridge, Cambridge University Press, 2013) pp. 160-161.

«In nomine Domini, amen. Nos statuarii ad renovationem dicti statuti positi et electi dicimus, statuimus et ordinamus quod potestas et alii officiales communis Fulginei teneantur et debeant precise defendere et manutenerere [*lista delle istituzioni*] et alias incarceratas et reclusas civitatis et districtus Fulginei»⁴⁸.

Viceversa ci sono anche rubriche specifiche scritte per salvaguardare solo ed esclusivamente le reclusi. Foligno fornisce a tale proposito un caso interessante. Siamo a metà Trecento, la città si è allargata e sono state costruite nuove mura. Alcuni enti e aggregazioni religiose che prima si trovavano fuori dalle mura sono adesso all'interno di esse. Tra queste le reclusi. La rubrica appena citata ordina, infatti, nel prosieguo del testo che le celle delle reclusi che si trovano dentro la nuova cerchia di mura della città di Foligno, nella *strata abbatie* e di porta Santa Maria, siano comprate dagli abitanti di Foligno per 5 lire o dai non folignati ad un prezzo equo⁴⁹. Con il ricavato si dovrà acquistare un terreno sul quale edificare le nuove abitazioni per le reclusi. Fino a quando, però, non saranno costruite le nuove celle, nessuno potrà privarle delle vecchie. In altre parole, si assiste al trasferimento delle reclusi in un luogo ritenuto più consono dalle magistrature comunali per questa soluzione religiosa, anche se non è chiaro quali siano i parametri per definirlo tale⁵⁰. Si noti che non si fa accenno a nessuna istituzione ecclesiastica che autorizzi tale spostamento. Le reclusi appaiono dipendenti solo dall'autorità cittadina⁵¹.

«(...) statuimus et ordinamus quod loca et domus omnium incarceratarum stantium et iacentium intus cerchias novas civitatis Fulginei, in strata abbatie et porte sancte Marie, emanentur per homines civitatis Fulginei eorum bona valentia V^e libras et ab inde supra non habentes domos in civitate Fulginei iusto pretio; et quod dicti homines per potestatem civitatis Fulginei et eius officiales cogantur emere dictas domos et loca, et quod de denariis dictarum emptionum ematur terrenum in quo fiant habitationum dictarum incarceratarum; et quousque terrenum fuerit emptum et domus dictarum habitationum fuerint hedificate et constructe, dicte incarcerate non priventur nec privari possint dictis earum locis, domibus et habitationibus»⁵².